鹿島市立東部中学校 学校だより  №２        令和 ７年 ４月１７日   文責 校長 横尾 文雄

～ 第６６回 入学式を行いました ～

春のやわらかな季節の中、第６６回東部中学校入学式を４月１０日(木)の１４：００より行いました。今

年度は７１名の新入生を迎え、全校生徒２０１名での新たなスタートとなりました。新入生は、少し緊張し

た面持ちながらも、真剣な表情で式に臨んでいました。一人ひとりの姿から、「これから始まる中学校生活

への期待」や「自分を成長させたいという思い」が伝わってきました。私からは、人との関わりを大切にし

ながら、自分の可能性を広げていってほしいという願いを込めて、式辞を述べさせていただきました。これ

からの中学校生活では、学習だけでなく、部活動や学校行事、日々の生活の中で、数多くの出会いや挑戦が

待っています。時には困難や失敗もあると思います。しかし、それらを乗り越える中でこそ、真の成長があ

ります。私たち教職員は、生徒一人ひとりに寄り添い、共に歩んでまいります。保護者の皆様、地域の皆様

には、これからも本校教育へのご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

Step up !
Ad：〒849-1322 佐賀県鹿島市浜町甲４０２０番地

Tel：0954-63-5245 FAX：0954-62-6091

E-mail：tobu-kashima-j@education.saga.jp

HP：https://www.education.saga.jp/hp/tobu-kashima-j/

郷土を愛し・健やかな心身を育み・ともに伸びる 学校教育目標

新入生代表の誓いのことば

全体の様子 新入生代表のあいさつ

教科書の無償給与

～ ＰＴＡ活動へのご協力をお願いします ～
 ４月に入り、８日（火）にはＰＴＡ新旧本部役員会、
１１日（金）にはＰＴＡ評議員会が開催されました。こ
れらの会議では、令和７年度のＰＴＡ役員が決定される
とともに、年間を通じたＰＴＡ活動の内容について確認
が行われました。お忙しい中、また１９時からという遅
い時間にもかかわらず、ご出席いただいた役員の皆様に
は、心より感謝申し上げます。皆様のご協力のおかげで、
会議は円滑に進行し、たいへん充実した内容となりまし
た。なお、今回のＰＴＡ評議員会で決定された事項につ
きましては、４月１８日（金）に予定されているＰＴＡ
総会にて提案され、正式に本年度のＰＴＡ活動が決定さ
れる予定です。保護者の皆様におかれましては、今後ともＰＴＡ活動へのご理解とご協力を賜りますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。

～ 新学期スタートの活動 ～
４月１０日（木）に入学式が行われ、１年生から３年生まで

の２０１名がそろい、いよいよ東部中学校の新年度の活動がス
タートしました。翌１１日（金）からは、１年生も給食が始ま
り、午後の時間まで学校で過ごす一日が始まりました。５・６
時間目には、生徒指導集会（生活オリエンテーション）が行わ
れ、生徒指導の前田良紀先生より、中学生としての生活の心得
について話がありました。さらに、放課後には全学年で自転車
点検を実施し、安全に登下校できるよう確認を行いました。生

徒一人ひとりが、学校生活のルールをしっかりと理解し、全員
が安心・安全に毎日を過ごしていけることを願っています。ま
た、週明けの１４日（月）には、「新入生を迎える会」を実施
しました。会の中では、生徒会執行部や各委員長から、生徒会
活動についての紹介があり、その後の部活動紹介では、各部が工夫を凝らして活動内容を紹介しました。最
後には、保健体育科の鶴田紘子先生より、部活動に関する話がありました。１年生も少しずつ学校の雰囲気
に慣れ、笑顔が見られるようになってきました。これから中学校生活にしっかりと慣れていき、充実した毎
日を送ってほしいと思います。２・３年生には、そんな１年生のよき手本となり、優しく手を差し伸べなが
ら中学校生活のスタートを支えてもらえることを期待しています。

５ 月 の 主 な 行 事

日 付 曜 内   容 日 付 曜 内   容

１ 日

３ 日

４ 日

５ 日

６ 日

８ 日

１２ 日

１４ 日

１６ 日

木

土

日

月

火

木

月

水

金

体育大会結団式

(祝) 憲法記念日

(祝) みどりの日

(祝) こどもの日

振替休日

ＰＴＡ本部役員会（19:00～）

教育実習開始

体育大会総練習

体育大会準備

１８ 日

１９ 日

２０ 日

２１ 日

２２ 日

２５ 日

２７ 日

２９ 日

日

月

火

水

木

日

火

木

第６４回 体育大会

振替休日（５月１８日分）

学級生徒会

全学年耳鼻科検診

２年 職業講話

３年実力テスト（２３日まで）

市民スポーツフェスタ

Ｑ－Ｕ（１回目）検尿２次

２年 職業講話

新入生を迎える会

ＰＴＡ評議員会